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Briga o dimi ml ton
Jedan od vnlo važnih društvenih  problem a kod nas 

svakako je briga o djeci palih  boraca. Tom pitanju 
narodna vlast je  posvećivala veliku pažnju, ali se, i 
pored toga, do nedavno nije  uspjelo to p itan je  u  cje­
lini zahvatiti i rješavati na zadovoljstvo onih o kojima 
je  naša društvena zajednica dužna voditi brigu.

Obzirom  n a  to  k rajem  prošle godine Savez ra tn ih  vo j­
n ih invalida i S av jet za narodno zdravlje  i socijalnu po­
litiku  savjesno su pristupili evidentiranju  i p rikuplja- 

’nju ' podataka o djeci palih  boraca Naradnooslobodi- 
lačkog ra ta  i  žrtava fašističkog terora. Nakon ove ak­
cije konačno je utvrđeno da' na području .našeg kota­
ra  postoji 1.115 a u  gradu 208 djece palih boraca i 
ž rtava  fašizma. To svakako predstavlja  solidnu bazu 
za razv ijan je  daljn je brige o toj djeci i našeg rada 
u  tom pravcu.

K otarsko-gradski odbor Saveza ra tn ih  vojn ih  in ­
valida razm atrao je  početkom ove godine p itanje  do­
d je l j iv a n ja  pomoći djeci palih boraca NOR-a u od­
jeći i obući. Ovom akcijom, obzirom na nedovoljna 
financijska' sredstva, moći će se obuhvatiti vrlo mali 
•broj djece. Breko svojih općinskih odbora SRVI i 
NO općina zatražio je prijedlog kojoj djeci dodijelili 
pomoć. Na osnovu svestranog razm atran ja  imovnog 
s tan ja  i potreba ove djece, zaključeno je da se u  p r­
vom redu uzm u u  obzir djeca bez oba rodite lja  i ona 
djeca čiji je  preostali roditelj u  teškim  m aterijaln im  
i zdravstvenim  prilikam a. P redviđa se da će takve 
djece biti oko J00. Savez ra tn ih  vojnih invalida ra ­
spolaže sa 200.000 Din i još 50.000 Din, koje mu je u 
te  svrhe dodijelio NO gradske općine. Očekuje se da 
NO kotara  iz svog budžete dodijeli oibećanu novčanu 
pomoć i nakon toga će se odm ah prići dodijeljivanju 
pomoći dotičnoj djeci. Iako je  ta pomoć skrom na, ona 
je  odraz naše brige prem a djeci čiji su roditelji pali, 
t ^  je  t re b a 'T n a d a lje  u sv im ^M ovIm V 'pođržavati.*

Sm atram  za potrebno istaknuti da se p itan ju  vo­
đenja brige i pružanju  pomoći takvoj djeci trebaju  
p ridružiti i naša trgovačka i privredna poduzeća, m a­
sovne i društvene organizacije i da prem a svojim 
mogućnostima bilo novčanim  i l i  m aterijalnim  p ri­
lozima, povećaju sredstva ove pomoći.

Na k ra ju  je potrebno podvući da se dosad nije 
osjetila jedna zajednička i svestrana briga dviju srod­
nih organizacija — Saveza boraca i Saveza ratn ih  v o j­
nih invalida — koje bi m orale biti najviše zainte­

re s ira n e  za zaštitu  i p rav ilan  odgoj djece palih  boraca 
i žrtava fašizma-. Te će organizacije u buduće, a s 
njim a i U druženje rezervnih oficira, je r  sm atram  da 
je  to i njegov zadatak, treba ti da zajednički rade na 
ostvarenju društvene brige za tu  djecu.

M. Lokas

Široka, prosvjetna 
akcija u našem gradu

Savjet za prosvjetu i ku ltu ru  
p r i  NO gradske općine pokre­
nuo je, uz suradnju  SSRiN i 
p rosvjetn ih  radnika, širu  pros­
v jetnu  akciju.
- J 5  jedne strane omogućit će se 
svim relativno m lađim  ljudim a, 
kpji su  nepismeni, da se pohađa­
jući tečaj nauče čitati i p isati, a 
onima koji im aju osnovnu školu 
ili su samouci, da se u okviru 
jednog općeoibrazovnog tečaja 
upoznaju' sa mnogim stvarim a, 
osobito praktičnim  iz oblasti fi­
zike, kemije, računa i si. Ovaj 
drugi tečaj posebice će dobro 
doći našim  domaćicama, radn i­
cima 1 radnicam a. Osim navede­
n ih  predm eta povezanih sa p rak ­
tičnim  pitanjim a, bit će još i ne­
što povijesti, zemljopisa i h rv a t­
skog jezika.

S  druge strane u posebnim 
tečajevim a bit će omogućeno u- 
čenje pojedinih predm eta kao: 
m atem atike, engleskog, njem ač­
kog, francuskog ili, nekog d ru ­
gog jezika. Za te  tečajeve dolaze 
u obzir svi koji im aju nešto više 
škole, ili samouci, koji žele učiti 
neki strani jezik ili m atem atiku.

P rijave  za sve navedene te­
čajeve vrše se u osnovnim  orga­
nizacijam a SSRN. Kako će ti 
tečajevi uskoro otpočeti u  in tere­
su je svih koji ih  žele pohađati 
da se p rijave do 21. o. m j. P r i­

likom prijave u osnovnoj orga­
nizaciji SSRiN za općeobrazovni 
tečaj te za tečajeve iz nekog je­
zika ili m atem atike, potrebno je 
kazati dosadašnju školsku spre­
m u da bi se moglo izvršiti svrsi- 
shodnije grupiranje u tečajevi­
ma, u  prvom  redu onim opće- 
obrazovnim.

Socijalistički savez poziva sve 
zainteresirane da se do navede­
nog roka prijave u svojim osnov­
nim  organizacijama.

Elektrifikacija 
sela Krapnja

P rije  nekoliko godina započeli 
su Krapljana s -pripremama na e- 
lektrifikaciji svoga m jesta. Oni 
su dosad kroz čitavo selo proveli 
električnu m režu. Veliku po­
moć pružilo im je poduzeće za 
izradu spužava i  koralja  »Spuž­
var«, koje je  prošle godine na­
bavilo jedan agregat pomoću ko­
jeg je poduzeće i jedan dio sela 
osvjetljeno. Odbor za elektrifi- 
kacijiu sela upravo sada radi na 
tome da se između Brodarice i- 
K rapnja postavi podvodni elek­
trični kabel i, kako doznajemo, 
taj problem bit će uskoro r ije ­
šen."

S. G.

Predavanja 
povodom Prvog 
srpskog ustanka

Na inicijativu' Savjeta za 
p rosvjetu i ku ltu ru  pri NO-u 
gradske općine i naš grad će 
svečano proslaviti 150. godišnji­
cu I. srpskog ustanka. U sklopu 
akcije koju  provode prosvjetne i 
ku ltu rne  ustanove i društva u 
gradu, srpsko kulturno i pro­
svjetno društvo »Prosvjeta« je 
n a  svojoj sjednici od 11. o. mj. 
donijelo zaključak, da se u vezi 
ove proslave održe dva prigodna 
predavan ja: jedno u gradu, a 
drugo u Đevrskama.

Prvo predavanje »Prvi srpski 
ustanak« (Buna na dahije) odr­
žat će se u nedjelju  21. o. mj. 
u  prostorijam a društva (bivša* 
Bovanova škola) u 11 sati prije 
podne. P redavanje/ će' održati 
prof. dr.' Ante Mišura. U Đevr­
skama će ono biti održano u 
nedjelju  28. o. mj. P redavanje 
će održati nastavnik Mile Pav i- 
čić.

Pripreme za 
proslavu 8. marta 

u Vodicama
Već duže vrem ena žene Vodi­

ca se priprem aju za proslavu 8. 
m arta. Izabran je inicijativni 
odbor koji će rukovoditi prosla­
vom.

Prip rem a se izvedba raznog 
vrsnog program a u kojem će sur 
djelovati učenici i nastavnici, 
osmogodišnje škole. Za proslavu 
m eđunarodnog Dana žena u m je­
stu vlada velik interes a osobito 
kod m ajki koje su najradosnije 
kad na  pozornici mogu vidjeti 
svoju djecu. ' ■ M.

Politički život u našem gradu

Organizacija Saveza kom unista 
u našem gradu razvit će tem e­
ljitiju  diskusiju  o radu  i zak­
ljučcima HI. plenum a CK SKJ i
X. plenuma OK SKH. Jedan  sa­
stanak o ,tome nije dovoljan. A 
obzirom da će uskoro biti odr­
žan (polovicom ožujka)-IV. plenum  
CK SKJ, a zatim  i kongres 
SKH, tim  više se nam eće | potre­
ba  da sva principijelna i životna 
pitanja, koja se u tim  m aterijali-

tema: o demokraciji, revizioni­
zam i njegovi izvori, uloga SK 
i organizaciona pitanja. Prve 
dvije teme održat će se do IV. 
plenum a CK SKJ, a treća nakon 
plenuma. Osnovana je grupa re ­
ferenata  (predavača) koji će u 
osnovnim organizacijam a ukra t­
ko izložiti osnovno iz jedne te­
me, a nakon toga slijedi disku­
sija. To znači da ovakav način 
diskusije o tim  m aterijalim a ne

ma postavljaju, budu pažljivo a sputava inicijativu osnovnih ot-
proučena, da spojena sa p rak ­
som svake osnovne organizacije 
SK postanu putokaz u daljnjem  
radu. To nisu postavke rad i po­
stavki, već bitni problemi koji 
pra te  naš socijalistički razvitak 
i o kojim a treba razm išljati i 
rješavati ih, da bi se naše d ru ­
štvo brže razvijalo. .

Stoga je G radski kom itet sma­
trao, da u tome osnovnim orga­
nizacijama SK treba pružiti po­
moć. Dosadašnje iskustvo (na 
prim jer: diskusija o zaključcima 
Brionskog plenum a SK SKJ) po­
kazalo je da se tim  pitanjim a 
ne obraća u osnovnim organiza­
cijama uvijek ona pažnja koju 
zaslužuju. Na jednom  kraćem  ili 
dužem sastanku odluke se pro­
čitaju, razvije se izvjesna disku­
sija, a zatim  čitava stvar kao da 
legfie, te je se tek kadikad spo­
mene. Takav stil treba odbaciti 
i ne sm ije se dozvoliti da među 
kom unistim a i dalje postoji. U- 
pravo u tome bi se i najjasnije  
ispoljila inicijativa osnovnih o r­
ganizacija SK.

Kom itet je odlučio da se ti 
m aterijali podijele u  nekoliko

ganizaeija. Nije težište na p re­
davanju, v e ć  n a  d i s k u s i j i .  
Kratko predavanje služi tome da 
diskusija zahvati jedno osnov­
no pitanje. A da bi kratko pre­
davanje i diskusija bili' uspješni 
treb a ju  se zato dobro priprem iti 
predavači i svaki član osnovne

organizacije. Sto znači, da svaki 
član pročita i samostalno, ili u 
razgovoru s drugima, prouči te 
m aterijale, da razmisli- o radu 
svoje organizacije i svom, o ra ­
du organa vlasti i drugih organa 
i društvenih organizacija, o pro­
blemima i pojavam a koje ziapa- 
ža, te da s "te konkretne osno­
vice d iskutira na  sastanku. Ni­
kakva predavanja ne oslobađaju 
komuniste,- članove osnovnih o r ­
ganizacija, da sami prate  stvari 
i o njim a diskutiraju. Naredni 
sastanci osnovnih organizacija 
pokazat će kako su osnovne or­
ganizacije, i svaki član posebice, 
shvatile ovu pomoć kom iteta u 
proučavanju i prihvaćanju zak­
ljučaka VI. kongresa i ostalih 
plenum a CK SK J kao pravca za 
svoj rad.

Da li će se ispuniti 
želja omladine?

Zelja omladine da ove godine 
sudjeluje na izgradnji pruge 
K nin-Zadar, prve radne akcije 
takve vrsti u Dalmaciji, potakla 
je kotarske kom itete NOH-e 
Benkovca, Drniša, Šibenika, te 
grada T"EStđ?a Zadar da upriliče 
jedan dogovorni sastanak za tu 
akciju. Na tom sastanku, pored 
predsjednika kotarskih kom iteta 
NOH-a, prisustvovao je  i pred­
stavnik poduzeća »Vladimir G ar- 
tan«. Tom prilikom  predsjednici 
kotarskih kom iteta Narodne om­
ladine postavili su neke osnovne 
zahtjeve, kako bi omladina mog-

Rad na kulturno-prosvjetnom  
polju naših društava ogledavao 
se u raznim  vidovima, kao na 
pr., u održavanju raznih preda­
vanja, radu u čitaonicam a, prire ­
đivanju  tam buraških i d ile tan t­
skih priredaba. Tu i tam o odr­
žano je po koje naučno popu­
larno predavanje za selo, zaslu­
gom predavača iz centra, dok 
se malo ozbiljniji i  sistem atič- 
niji rad učitelja u  tom  pravcu 
ogledavao u Zatonu. Čitaonice 
kao čelije kuliturno-prosvjethog 
rada na selu radile su u  ovim 
m jestima: Zatonu, Gornjem  Da- 
nilu, K rapnju, Perkoviću i Vr­
polju. Sve te čitaonice p retp la­
ćene su  više m an je ,n a  neke li­
stove. Tako čitaonica u Vrpolju 
prim a: »Novine mladih«, »Om­
ladina«, »Zadružno selo«, »Za­
družni vjesnik«, »Crvena zvijez­
da«, »Šibenski list«, »Borba« i 
»Seljačka sloga«.

Rad d iletantskih grupa bio je 
prilično dobar u 1953. g. Dile­
tantske grupe radile su u Za­
tonu, K rapnju, Bilicama, Rasli- 
ni, Lozovcu (tvornica aluminija), 
Dubravi i Vrpolju. Rukovodioci 
ovih d ile tantskih  grupa su u ve­
ćina slučajeva učitelji, ko ji i 
snose najveći tere t toga rada. 
Pojedine d iletantske grupe n e , 
samo da  su davale priredbe u 
svojim m jestim a gdje postoje, 
već 's u  vršile i posjete drugim 
selim a u cilju zbližavanja i u- 
poznavanja rada drugih ku ltu rn o - 
prosvjetnih društava. Tako na 
pr. diletantska grupa iz K rapnja 
vršila je  posjet Prim oštenu, a o- 
na iz Vrpolja posjet Gornjem 
Dandlu i  Perkoviću.

Tam buraški zborovi, iako ih  u

vrlo malom b ro ju  ima na našem 
području, dosta dobro rade. U 
•te zborove uključeni su naši om- 
ladinci-ke, kao i najm lađi-pioni- 
ri.x Tam buraški zborovi nalaze se 
u Zatonu, K rapnju  i Bilicama. 
Na ovom m jestu mogli bismo i- 
staći dobar rad tam buraške gru­
pe u Bilicama, kojom rukovodi 
drug  Ive Slavica. Grupa je osno­
vana u srpnju  1953. g. N astupa­
la je prošle godine u Bilicama, 
Raslimi i  Lozovcu. Pred  kraj 
prpšle godine osnovano je. u R ir- 
nju kazalište lu taka (jedinstven 
slučaj takova rada na  našoj op­
ćini) zahvaljujući zalaganju uči­
telja Ante Batinice. Kazalište lu­
tak a  dalo je  nekoliko uspjelih 
predstava za djecu, kao na pr., 
»Crvenkapicu«. Mogli ismo ov- 
dje uzgred napom enuti kao oblik 
kulturno-prosvjetnog rada  tečaj 
kroja, koji je prošle godine r a ­
dio u Lozovcu i K rapnju  i zavr­
šio s uspjehom  predviđen plan i 
program . K ultu rn i i  društveni

Proizvodi poduzeća Spužvar
Poduzeće za izradu spužava i 

koralja  »Spužvar« u K rapnju 
posjeduje m odernu brusi onu, ko­
ja  je  u  drugoj polovici prošle 
godine stala izrađivati prve ogr­
lice iz koralja. Naime, K rapljani 
su odavno poznati kao iskusni 
lovcd na spužve, a poslije ra ta  
počeli su se baviti i lovom na 
koralje, gdje su dosad postigli 
dobre rezultate. Potražnja za 
proizvodima od koralja  ne vla­
da ,samo kod nas već i u ino­
zemstvu.

rad, osim Zatona i Vrpolja, bio je 
više sezonski, nego li sistem at­
ski. Ovdje se možemo kritički 
osvrnuti na  loš primjer- tam bu­
raške grupe u K rapnju, ćiji su 
članovi dozvolili da se ona sko­
ro raspadne. Za pohvalu, nasu­
prot tome, tam buraška grupa u 
Bilicama uradila je sve što je 
mogla na tom da se to društvo 
obnovi i održi.

B. Skalabrin

la nesm etano sudjelovati na iz­
gradnji pruge Knin-Zadar.

Ti zahtjevi sastoje se u tome 
da izvađačko poduzeće, koje iz­
vodi radove na pruzi K nin-Zadar, 
osigura prijevoz om ladine od 
sabirnog ~'centra do radilišta  i o- 
bratrio, kao i da  im  se dodijele 
•radna odijela a cipele, a srednjoš­
kolcima iznimno cipele ili radna  
odijela. Za sm ještaj omladine 
trebalo b i osigurati barake,, k re ­
vete i posteljinu. U svrhu t je ­
lesnog odgaja, k u ltu  rmo-pros- 
i/jetnog i političkog rada  s om ladi­
nom m oralo bi se osigurati g ra­
dilište na jednom m jestu, a isto 
tako i financijska sredstva za tje ­
lesni odgoj i  kulturno-prosvjetni 
život omladine, udarničke znač­
ke i diplome. Kom andant omla­

dinskog gradilišta, ha  kojem se 
ne bi radilo više od sedam sati, 
trebao bi 'da bude profesionalno 
lice. Radovi bi imali, započeli
1. IV., a završili bi se 1. X. even­
tualno  1. XI. o. g.

Na dosadašnjim  omladinskim 
radnim  akcijam a p raksa  je poka­
zala punu korisnost omladinskih 
radnih brigada i om ladina o- 
pravdano zahtijeva da se ispuni 
njena želja.

D. R.

Problemi socijalnog osiguranja

Malo dobre volje
Ne samo dobronam jeran nego i 

svaki građanin pozdravlja barbu 
•protiv lovaca^na penzije, kojom 
se muči i koju Vodi Zavod za soc. 
osiguranje u -Šibeniku. Daleko je  
od svake pravednosti, i  štaviše 
nemoralno, da  netko živi na r a ­
čun društva, a  društvo  • svojim  
radom  nije  zadužio. Zato je na 
m jestu, da korisnici penzije, ko­
jim a ova ne pripada, a koji su 
do nepripadnih penzija došli ga­
zeći čak i u krim inal: sam i ili na ­
vodeći u to zlo svoje »prijatelje«
— budu pozvani na odgovornost. 
Jer, nije n i malo prija teljsk i poz­
vati i  »zamoliti« nekog svog p ri­
jatelja, da dade lažan iskaz pred 
sudom i pod zakletvom, samo da 
bi ostvario prim anje, na koje ne­
ma pravo. Kad prija telj pristaje  
na takovu »uslugu«, je r  kako bi 
mcgao odbiti »prijatelja«, da ne 
cdreciitira nekoliko naučenih da­
tuma, — nB' misli, da  je  to, što je 
učinio, krivično djelo, koje se po 
našim  zakonima kažnjava do pet 
godina zatvora. Ne, nije ni malo

prija teljsk i navoditi drugoga, da 
vrši krivična djela i da zato /svr­
šava u zatvor. P rijate ljsk i hi bi­
lo, kad onaj, koji je nagovaran 
da dade lažan iskaz, odbije svo­
ga »prijatelja« lovca na penzije i 
p rija te ljsk i' ga posavjetuje, da 
se okani tog za sebe i druge o- 
pasnog i za društvo štetnog po­
sla.

•Nego, pozdravljajući djelatnost 
Zavoda za soc. osiguranje na o- 
vbm društveno korisnom  poslu, 
sm atrao sam potrebnim  upozoriti 
na jednu pojavu, koja se kod Za­
voda ponavlja, a koja bi se sa­
mo s m alo dobre volje mogla 
brzo iskorijeniti. Radi se o lu ta ­
nju osiguranika od Zavoda do 
poduzeća u traženju ’ onoga, što 
osiguraniku odnosno radnom  čo­
vjeku pripada, a  u  čemu ga i 
poduzeće i Zavod odbijaju.

Iznijet ću konkretan slučaj, a 
iznosim ga jer nije jedini, a n i t i . 
»najteži«. Iznosim ga samo, što 
je  najnoviji, kao primjer.

(Nastavak na 2. strani)
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U iz/bornim jedinicama u gra­
du održani su 16. o. mj. zborovi 
birača na kojima se pretresala 
Ured'ba o upravljanju stambenim 
zgradama i Prijedlog odluke 
NO-a gradske općine o osnivanju 
stambene zajednice, o načinu iz­
bora i radu kućnih savjeta, a na 
kraju  se diskutiralo o kategori­
zaciji stanova.

*
Na zboru birača bloka Obala 

povela se živa diskusija povodom 
Prijedloga odluke o stambenim 
zajednicama.

Pored mnogih pitanja, kojima 
su birači tražili razjašnjenja o 
propisima Uredbe i Prijedloga 
odluke, i na koje su dobili odgo­
vore, bilo je i primjedaba, o ko­
jim a će narodni odbor trubati 
prije donošenja Odluke a i kas­
nije da povede računa.

Drug Dušan Đurović je prigo­
vorio da sm atra nepravilnim  da 
se stan iz I. i II. kategorije, gdja 
postoji sustanarski odnos, pre­
kvalificira čak u. IV. kategoriju,

a onaj iz IV. tek u V.
Drugarica Tona Krnić je pred­

ložila da bi narodni odbor grad­
ske općine trebao donijeti odlu 
ku, kojom bi se osigurao fond za 
popravak kuća i stanova, gd 
ima stanara pored vlasnika, 
odnosne zgrade nisu ušle u stam ­
benu zajednicu.

Ista se ova drugarica u dalj­
njoj diskusiji izjasnila za to, da 
kućne savjete biraju  svi puno­
ljetni stanari, je r  da će biti do­
sta  starijih  korisnika stanova
kojima će biti otežan rad u kuć­
nom savjetu.

Drug Milivojević, vodnik
J'RM, je spomenuo da bi bilo ne­
zakonito ostaviti na snazi i ona 
rješenja o korištenju stanova
koja su nepravedna. Gdje takovo 
rješenje postoji, da ne foi trebalo 
sklapati ugovor o korištenju sta ­
na, dok se stan je  ne ispravi.

Drug Lalić je  prim jetio da 
Prijedlog odluke ne kategorizira 
garsonijere, kojih u  Siibeniku 
ima.

Bilo je i drugih diskutanata 
koji su podržavali neke od p ri­
jedloga i prigovora spomenutih.

U Docu i na Građi 'birači su 
predložili da pravo birati i biti 
b irani u kućni savjet im aju svi 
punoljetni stanari.

U Skopincu je odgođeno ' radi 
slabog posjeta.

Konferencija SK 
u Krapnju

Prošlih dana održan je  u 
K rapnju  godišnji sastanak 
osnovne organizacije SK. Iz iz­
vještaja, koji je  podnijet na tom 
sastanku, uočen je slab idejno- 
politički nivo članova SK. Na­
kon što su donijeti zaključci za 
daljn ji rad, za sekretara izabran 
je drug K rste Tanfaira.

S. Gović

ZAPAŽANJA I miJIEDLOZJ

Neshvatljiv postupak 
Autotransportnog poduzeća

Komunisti tvornice u 
L o e o v c u  osuđuju Đilasa

Na VI. godišnjoj konferenciji 
SK tvornica alum inija u Lozov­
cu, koja je održana 14. o. mj., 
prisustvovali su, pored članova 
Saveza komunista, i brojni čla­
novi Socijalističkog saveza.

Izvještaj je  podnio drug Sreć­
ko Bij&lić, sekretar tvorničkog 
kom iteta, koji je uglavnom iz­
nio slabosti i nedostatke u radu 
organizacije SK i njenih članova.

Na Prijedlog odluke o osniva- čenica nije sretno stilizirana. Po 
nju stamibene zajednice, koji je prigovornoj stilizaciji sam narod- 
odštampan u našem listu, imao ni odbor na nezgodan način ogra- 
bih neke primjedbe: ničava 'svoje pravo, koje m u daje

1. U 61. 2 Prijedloga druga re- stav III. čl. 14 Uredbe. Naime,

D R UŠTVENI P R O BLEMI

Pomoći mladoj ženi
Možda nije zabrinjavajući 

slučaj, ali je ipak vrijedan da 
še zabilježi, što me nagoni na 
to da upoznam javnost, kako 
bi dala svoj sud.

Za sve srednje škole postoje 
izvjesna pravila, pa i za s re d - . 
n ju  medicinsku školu u Šibeni­
ku. Učenicama je to poznato. 
Prekršiti pravila ne  smije se. 
Ali znaju i to da kazna mora 
odgojno djelovati. U protiv­
nom postavlja se p itanje, za­
što je  donesena? Da li se mog­
lo i bez kazne?

Mlada učenica poslije tri go­
dine ljubovanja zatrudni. Mla­
di par se tada vjenča. Ali ona 
je učenica, .pa ne smije. Na­
kon toga slijedi izgon iz škole. 
To je pravilo i form alna stvar. 
Ne ulazeći dublje u  problem 
svatko će reći da je to  isprav­
no. Tako se mora, inače ne bi ‘ 
imali gimnaziju ili bilo koju 
srednju školu, nego, recimo, 
sabiralište trudnih žena.

■Ipak, po mom mišljenju^ nije 
tako u konkretnom  slučaju. 
Evo zašto?

Škola traje  još samo ovu go­
dinu. Ovo je posljednja gene­
racija učenica koje su detaljno 
upoznate sa svim fiziološkim 
funkcijam a žene. Posebni pred­
m et imaju porodiljstvo. Dakle, 
bez ikakve opasnosti da se t i ­
me zanesu i druge učenice.

Sve učenice su zato da n ji­
hova kolegica i dalje ostane u  
školi.

Zašto onda izgon? Zar samo 
zato što postoji pravilo, a ela­
stičnost postojećih pravila, što 
je  s tim? Ili pak  samo zato 
što je direktor već rekao svoju 
odlučujuću riječ. Dalbome u 
protivnom mogao bi se »naru­
šiti« autoritet direktora. Zašto 
upropastiti budućnost jedne 
mlade žene, ako to ne će imati 
fatalnih posljedica za ostale i 
školu kao cjelinu. Koliko je o- 
na truda uložila kroz četiri go­
dine školovanja, a njeni rodi­
telji potrošili novaca i uložili 
truda za dobro svog djeteta. 
Točno je da je  o tome trebala 
misliti prije. Ali čovjeku se 
može i treba mu pomoći i po­
red  toga što je  pogriješio. Zar 
se ne može i u ovom slučaju 
pomoći toj mladoj ženi. Po 
m išljenju r^ekjh u školi, ne 
treba. Ona je navodno napra­
vila najveći grijeh, a kazna ne- 

. ka je  podsjeća na taj grijeh, 
koji n ije  ni »prirodan« ni »mo­
ralan«. Cime onda opravdati 
upropaštenu budućnost mlade

žene? Valjda riječim a jednog 
od njihovih nastavnika koji im 
savjetu je »da se ne udaju ni 
16 godina poslije završetka 
škole«, ili da »brak nije tako 
idealan«. »Pitajte očeve i dje­
dove da vam kažu koliko im  se 
lijepog ostvarilo u braku«. Zar 
tim  riječim a opravdati ovaj 
slučaj. Da li su to umjesni sa­
vjeti mladim ženama? P ita  li 
se tiaj nastavnik kud bi nas 
odveli takvi savjeti?

Uzgred i ovo:
Zbog toga što pojedine uče­

nice nisu prisustvovale preda- 
vaju  »O transfuziji krvi«, koje 
je održano po blokovima u 
gradu, slijedi za izvjesno vri­
jeme zabrana izlaska poslije 
20 sati. Napominjem da se to 
dešavalo u  vrijem e, kada je 
drug Bakarić govorio o tim  
problemima na savj’etdvanju 
prosvjetnih radnika i kongresu 
Narodne omladine Hrvatske. 
Znači djevojka od 20 godina 
ne može ići u kazalište gledati 
»Mećavu«, je r  ono počinje u 
20 sati. Na savjet da o tome 
pišu u štampi, pa neka se vidi 
tko ima pravo dobio sam od­
govor: »Mi smo pred maturom,, 
s trah  nas je«. Da li je to bez­
razložan strah, teško je  na to 
odgovoriti. Ali pretpostavljam  
da je to strah  koji se oblikovao 
kroz četiri godine školovanja. 
Iako je ovo sa njihove strane 
negativno, jer se mladi ljudi 
nikad nisu bojali teškoća i b je­
žali -pred opasnošću, pa m akar 
i po cijenu ličnih žrtava, ipak 
je tako.

Ta dva slučaja pokazuju da 
odnosi između đaka na jednoj 
strani, te direktora i nastavni­
ka na drugoj nisu zavidni.

Na koncu treba li, i može
li se, pomoći mladoj ženi. Ja  
mislim da može. Samo treba 
malo dobre volje.

Još jedna stvar. Strah za iz­
gubljenom školom, grižnja savje­
sti, stid od drugarica i t. d. ka­
ko će se sve to dojmiti te 
mlade žene. Hoće li imati 
posljedica po zdravlje nje i 
djeteta.

Takav odnos prema ženi u 
trenutku kada ona stupa u no­
vi život, može im ati težih 
posljedica nego da ona ostane 
u školi i  omogući joj se zavr­
šetak školovanja.

Pomoći mladoj ženi bilo bi 
humano, u skladu s našim so­
cijalističkim moralom.

Ivo Bitunjac

po st. III. čl. 14. Uredbe narodni 
odbor može odrediti, da sa zgra­
dama od tri m anja stana uprav­
ljaju  sami vlasnici. S 61. 2. P ri­
jedloga narodni odbor ograniča­
va to svoje pravo samo na »kuće 
koje nisu građene prema sa|vre- 
menim - stambenim  prilikama«. 
Mislim, da nije poželjno taj uvjet 
postavljati, jer 3s, možda, ®i'-< 
zgrada, koje su građene prema 
savrem enim  stambenim propisi­
ma, a druge će okolnosti govo­
riti zato, da se takova zgrada 
ipak ne uključi u stambenu za­
jednicu.

2. Mislim, da je suvišno disku­
tira ti o čl. 6 Prijedloga u onom 
pogledu, kako se to u  samprn 
prijedlogu poziva. P rva a ltem a- 

(Nastavak na 3. strani)

Ne samo u izvještaju već i u 
diskusiji kom unisti su oštro osu­
dili stavove i postupke Milovana 
Đilasa. U diskusiji, koja je  usli- 
dila nakon refera ta , ozbiljno je 
zam jereno onim  članovima SK 
koji ni do danas nisu postali no­
sioci političke aktivnosti u orga­
nizacijam a SSiRN.

U diskusiji je  također sud je­
lovao i drug Pere Škarica, sek­
re ta r Kotarskog . kom iteta ' SK, 
koji je, između ostalog, rekao da 
komunisti m oraju b iti neumorni 
u borbi za podizanje ideološko- 
političke svijesti naših radnih  
ijudi. Pobijajući postavke Milo­
vana Đilasa, on je naglasio da 
članovi SK m oraju razvijati bud­
nost, je r klasni neprijatelj, koji 
se m anifestira u raznim vidovi­
ma, još uvijek nastoji da ometa 
naš socijalistički razvitak. Pored 
toga, on je  iznio m išljenje da je 
neophodno rasp rav lja ti o proble­
mima u poduzeću i kako (komu­
nisti u  njem u izvršavaju svoje 
zadatke

Na konferenciji je izabran no­
vi tvornički kom itet od devet 
članova i sedam naest delegata za 
kotarsku konferenciju SK. Iz­
glasani su  i zaključci koji će, u  
koliko se budu provodili, osjetno 
pridonijeti poboljšanju rada u 
organizacijam a SK tvornice.

Na k ra ju  su upućeni pozdravni 
telegrami CK SKJ i drugu Titu 
te CK SKH i drugu Bakariću.

Malo dobre volje
(Nastavak sa 1. strane)

Ive Grgas je živio od zarade 
kao radnik u poduzeću »V. Skor- 
pik«. Im a obitelj, a drugih pri­
hoda, izgleda, nema. Dakle, ovaj 
Ive Grgas je  cd Invalidsko-m iro- 
vinske komisije u Šibeniku pro­
glašen potpuno nesposobnim za 
rad  (rješenje br. 1228-53. od 19.
XI. 1953. g.) pa  mu je  po sili za­
kona prestao radni odnos. S da­
nom 20. XI. 1953. g. prestala je 
svaka njegova veza s poduze­
ćem i pc-iuztće ga nije plaćalo. 
Čekao je  rješenje o penziji i če­
kajući to rješenje, bio je pozvan 
u Split na višu komisiju. U Spli* 
itu je  bio pregledan 21. siječnja 
o. g. Međutim, kako niika'kovo 
rješenje nije dolaziilio, obratio se 
dana 8. veljače o. g. u Zavod 
gd je  je  saznao, da je ovaj, na 
osnovu nalaza više komisije u 
Splitu, .danilo još 31. siječnja 
rješenje o njegovoj djelomičnoj 
sposobnosti za rad. Grgas je pri­
mio to rješenje na znanje i spre­
mio se da ponovno pođe na  rad.

Među/tim, Grgas od , 20. XI. 
1953. g., kad je od Invalidsko-m i- 
rovinske komisije proglašen p o t­
puno nesposobnim za rad, pa do
8. II. 1954. g., kada je saznao da 
je  proglašen od više komisije 
sposobnim za rad , nije  od niko­
ga, ni od poduzeća, ni od Zavo­
da. prim ao nikakovo osiguranje, 
a za življenje kroz to vrijeme 
morao se, kako kaže, zadužiti.

Grgas je pred Zavodom posta­
vio traženje za plaćanje osigura­
nja kroz odnosni vrem enski pe­

riod, ali ga je  Zavod uputio na 
poduzeće. Obratio se poduzeću, 
a ovo ga uputilo Zavodu. Došao 
je  opet u Zavod, a ovi mu suho 
odgovaraju, da  mu oni ne će ni­
šta  platiti, naglasivši da Zavod 
nije dužan da plati i da  ide kuda 
zna.

I sada Grgas, koji je živio od 
rada svojih ruku i kojem  je ra d ­
ni odnos prestao bez njegove 
krivnje, zna da  mu pnipada osi­
guranje kroz vrijem e, kroz koje 
inije' mogao raditi. To je  znao i 
Zavod, to zna i poduzeće, to — 
uostalom — znademo i mi svi, 
je r živimo u zemlji, u kojoj se 
radnici ne bacaju na ulicu. Ne 
idem  tako daleko, da kažem, da 
je  p laćanje morao izvršiti Za­
vod, a n iti poduzeće, je r u ovom 
slučaju nije važno tko je  Grgasa 
morao platiti. Možda je' i nastao 
kakav spor. Ali ovdje je bitno, 
da je  Grgasa morao netko pravil­
no uputiti, kako da ostvari ono 
što mu pripada. Naime, da ga u- 
pu-ti kompetentnom organu, ili — 
ako je izbio spor — da mu po­
mogne spor riješiti, odnosno da 
ga uputi, gdje da traž i rješenje.

Nije mi poznato, da li se G r­
gas svojim  Slučajem obratio svo­
joj sindikalnoj organizaciji, a li i 
bez sdnđ. organizacije, sm atram , 
da se stv a r s malo dobre volje i 
bez velikog truda mogla riješiti 
u  Zavodu. Dapače, Zavod je  tu 
stvar bio dužan riješiti, ili, u 
najm anju raku , pomoći Grgasu 
da  je riješi. E. M.

Od mjeseca studenoga prošle 
godine A utotransportno poduzeće 
u Šibeniku uvelo je  auitoibusnu 
prugu na relaciji Sibenik-M an- 
dalina. Svatko se tome radovao, 
a pogotovo radnici i službenici, 
koji su zaposleni u  poduzećima 
u  Mandalini. Istina, kada su ču­
li, da je određena pretp latna  
cijena od 400 Din mjesečno za 
jednokratni odlazak i polazak, 
trenutačno im  se lice razvuklo 
u izraz čuđenja pro.pračen pri­
m jedbama: »Pa to je skupo ka­
da se ima u vidu relacija na ko­
joj će autobusi voziiti«, »pa to 
je preskupo, kada se u  Zagrebu 
za 500 Din možeš voziti na svim 
relacijam a1, na pr. tram vajem , i 
koliko puta hoćeš« i t. d. I po­
red  toga svi zainteresirani brzo 
su se sm irili, je r  su bili svijesni, 
što za n jih  znači ta pruga. Pom i­
rili su se time, je r  su sm atrali, 
da će ta cijena ostati bar za neko 
dulje vrijeme. Međutim kao «s 
neba pa u  rebra«, već sa 1. pro­
sinca povisuje se cijena prevoz- 
nini na 500 Din. Bilo je  prigovo­
ra i negodovanja sa svih strana 
od zainteresiranih, ali birajući 
od dva zla m anje zlo, t. j. ili po 
kišnim  i hladnim  danim a pješa- 
čiti tri kilom etra ili pak  zaštititi

Preskupo 
naplaćeno

9. ov. mj. pošao sam do zlatara 
ili u ra ra  Vuletića da mi stavi 
staklo na  mali ručni sat. On je 
to i učinio, ali je  za to staklo 
(kaučuk) i svoj trud  (izgubio je 
3—4 m inute v .fcnena) naplatio 
ravnih 200 Din. Kako sam sm a­
trao da  je  to preskupo naplaće­
no, pošao sam  do drugih urara, 
koji, su rekli da to  mpže .kpštatii 
n a jtiše  100 do 120 Din.

Mišljenja sam da bi radnje  
ovakve v rste  treb a le  im ati cijendik, 
koji bi bio izložen na vidnom 
mjestu, što bi donekle spriječilo 
nabijanje cijena kao što je u na ­
vedenom slučaju.

Marko Kovak

se od tih nepogoda vozeći se au ­
tobusom, izabrano je  to drugo.

Ali, već pri koncu prosinca 
perspektive nisu bile ružičaste, 
kada se počelo govorkati, da će 
spomenuto poduzeće ponovno po­
visiti prevozninu. Na sreću, za 
siječanj cijena prevoznini osta­
la je  ista, pa  je  izgledalo, da će 
na toj cijeni i dalje ostati. Me­
đutim , A utotransportno poduzeće 
na zaprepaštenje svih zaintere­
siranih na jav lju je  novo poviše­
n je  cijena prijevoza za mjesec ve­
ljaču. I doista i ovaj pu t je 'p o v i­
šenje uslijedilo za 100 Din više, 
t. j. na ukupno 600 Din.

Iz ovakvog postupka, jasno  je 
svakome, da je  nam jera  A uto­
transportnog poduzeća i dalje 
povisivati prevozninu na  ovoj 
relaciji. Koji su pak razlozi za 
to, nije n itko na čistu. Je r, dok 
se s jedne strane govori, da ova 
pruga nije  rentabilna za podu­
zeće — što je  uostalom i slijepcu 
jasno, da je  i  te  kako rentabilna
— a druge strane govori se, da 
je  to zbog poskupljenja pogon­
skog goriva, pa je radi toga tre ­
balo povisiti cijenu prevoznini. 
Međuitim, saznaje se, da je po­
gonskom gorivu cijena posko6ila 
u sijećnju ove godine, pa prem a 
tome ta  činjenica nije  mogla b iti 
opravdanje za povišenje cijena 
za mjesec prosinac. S druge 
strane, nevjerojatnim  se čini, 
da je  toliko poskupljenje nastalo, 
koje zahtijeva za m jesec veljaču 
povišenje od 100 Din, po osoibi 
pogotovo kad se uzme u  obzir 
m inim alni-utrošak pogonskog go­
riva na toj relaciji.

Da li je takav  postupak Auto­
transportnog poduzeća u Šibeni­
ku um jestan i opravdan? Svaka­
ko nije, što j e  očigledno. Vje­
rujem , -  da  će se tim  pita*vje*n 
pozabaviti nadležni, te da će 
spriječiti daljnje itakve postupke 
tog poduzeća, kojim a se sm a­
n ju je  standard  života radnika i 
službenika zaposlenih u .poduze­
ćima u M andalini, a što inače šte­
ti općoj stabilizaciji cijena.

V. C.

»Ima li tu išta ljudskog«
U mom članku, koji je objav­

ljen u »Sibenskorh listu« br. 77 
od 27. siječnja o. g., a koji se 
odnosi na rad  jednog dijela o- 
soblja zaposlenog u I. i  II. na­
rodnoj ljekarni, pisan je  u  na­
m jeri da se javno k ritiz ira ju  lju ­
di koji im aju nepravilan odnos 
prem a strankam a i koji ospora­
vaju neka prava osiguranika.

Nakon izlaska mog članka, od­
govorni službenik jedne i druge 
ljekarne skrenuo mi je  pažnju 
da sam nepravilno iznio stvar u

novinama, je r  se tu  ne radi o 
jednom  dijelu osoblja, nego o 
jednom  službeniku koji v je toga 
dana bio dežurni. Pored toga, on 
je rekao da taj službenik vjero­
jatno  n ije  znao da se takav ili 
sličan lijek nalazi u ljekarni.

J a  ne osporavam  njegove na ­
vode, ali ako je  to tako, onda bi 
on kao rukovodilac obiju ljek a r­
ni trebao opomenuti dotičnog 
službenika kako se takve ili slič­
ne stvari ne bi u buduće deša­
vale^

Ivan Zorica

»Ja ne služim vas«
Dana 28. I. o.* g. u našem gra­

du počeo je padati prvi snijeg 
sa kišom. Navečer je term om e­
ta r  pokazivao — 5 stepeni. Na 
željezničkoj stanici čekam večer­
n ji zagrebački vlak koji stiže u 
21.19 sati. Na stanici nigdje ni­
koga, a čekaonica zatvorena. Če­
kao sam neko vrijem e na oštroj 
studeni nadajući se da -će ipak 
netko otvoriti čekaonicu. U to  
je stigao i drug Izak Hadžlć, 
m ornar VP 4275 Šibenik. Bilo je 
već nekoliko m inuta preko devet 
sati.

U zagrijanoj sobi dežurnog 
prom etnika doznao sam da vlak

nema zakašnjenja. Tom prilikom 
upozorio sam dežurnog prom et­
nika da je  čekaonica zatvorena, 
te da ću vidjeti kada će se ona 
otvoriti. Dežurni prom etnik je 
otvaranjem  čekaonice popratio 
slijedećim  riječim a: »Zao mi je  
što vas nisam  izbacio iz kance­
larije. Čekaonica nije za spava­
nje. Mogli ste doći u sedam sati. 
Ja  ne služim vas. Da ja  dođem 
u vašu kancelariju  morao bih 
čekati nekoliko sati«.

Takvom  ponašanju državnog 
službenika prem a Stranci nije 
potreban kom entar.

M. D.

Spriječiti mučenje životinja

TVORNICA ELEKTRODA I FEROLEGURA -  S l B E N I K

T R A Ž I :

2 e l e k t r o t e h n i č a r a  

Plaća po tarifnom pravilnika

Za pobliže informacije obratiti se na upravu poduztia.

Poznato je da se nađe poneko 
dijete koje iz nestašluka ili lošeg 
odgoja znade m učiti životinje. 
No, da se takvim  »poslom« bave 
i odrasli, bar dosad, nije bi<5 slu­
čaj u našem gradu.

Sada su, međutim, i neki po­
stariji ljudi počeli »konkurirati« 
takvoj djeci. U Crnici, na pri­
m jer, M. Z. brižno priprem a om­
če u koje hvata  mačke. Životi­

nja se nakon podužeg m učenja 
u omči uguši, a zatim  ostavlja 
nezakopana u  predjelu  sv. Ne- 
djeljice, što nesum njivo pred­
stavlja  opasnost osobito za zdrav­
lja  bro jne djece koja se igra baš 
u tom predjelu.

Predlažem , u  ime mnogih, da se 
energičnim  m jeram a suzbiju tak ­
ve pojave.

Lj. B.
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Na kraju polugodišta

Uspjeh koji još uvijek ne zadovoljava
Ovogodišnji uspjeh na polugo­

dištu u osnovnim, osmogodišnjim  
■i srednjim  školama na području 
grada nešto je 'bolji nago prošle 
godine. No, on još uvijek  ne za­
dovoljava. Osobito , je  slab u- 
spjeh u  višim  razredim a osmo­
godišnjih 'škola, za što postoji 
niz objektivnih  razloga. U prvom 
redu irazločito predznanje uče­
nika, koji dolaze iz raznih 
osnovnih škola.

Od 784 učenika-ca u osnovnim 
školama pozitivno je ocijenjeno 
81»/o, dok sredn ja  ocjena iznosi 
3,10. Lanjske godine uspjeh  na 
polugodištu bio je  nešto slabiji. 
Škola G rad po ukupnom  posto t­
ku pozitivnih najbolja  je od svih 
osnovnih škola. Postotak pozi­
tivnih iznosi 87,95o/o.

U osmogodišnjoj školi »Sime 
M atavulja«, koja broj 18 odjelje­
n ja  sa 685 učenika-ca pozitivno 
je ocijenjeno 59,14<V0, dok je taj 
broj u višim razredim a mnogo 
m anji — 45,69»/o- S rednja  ocje­
na škole iznosi 2,89. Od odjelje­
n ja po uspjehu najbolji su VHIa 
sa 68,96<*/o i VII b  sa 54,28«/n po­
zitivnih, dok je  najslab iji uspjeh 
zabilježen u  V c — 25,53%). Zbog 
neuspjeha i slabog vladanja 
isključena su iz škole tr i učeni­
ka s pravom  polaganja razred­
nog ispita.

Na II. osmogodišnjoj školi, ko­
ja  je  tek  ove godine otvorena i 
radi u gimnazijskoj zgradi, od 
upisanih 927 učenika-ca pozitiv­
no je  ocijenjeno 56,30"/o, dok je 
postotak pozitivnih u višim  raz ­
redim a 42,03o/o. Srednja ocjena 
čitave škole je  3,08%. Najbolji

uspjeh im aju VI d  sa 74,42%> i 
VIII a sa 58,62% pozitivnih uče- 
nika-ca, dok su najslabiji VI b 
(26.60%) i V h  (28,62%). Iz škole 
su udaljena dva učenika zbog 
neuspjeha i slabog ponašanja.

Na gimnaziji koja .broji svega 
10 odjeljenja sa 295 učenika-ca 
bez nedovoljnih ocjena prošlo je 
60,42%. Srednja  ocjena škole je 
2,84. Najviše uspjeha imao je  V c 
u kojem  je pozitivno ocijenjeno 
71,90%, dok je  najslabiji uspjeh 
zabilježen u VI a odjeljenju. 
Svega 37% bez negativnih ocje­
na. Udaljeno je osam  učenika-ca.

Na učiteljskoj školi koja radi 
sa četiri odjeljenja, od upisanih 
120 učenika-ca foez nedovoljnih 
ocjena je  prošlo 50%. Srednja 
ocjena 2,70. N ajbolje odjeljenje 
je  I II  b sa 53.33%, a najslaibiji 
je IV razred  sa svega 34,78% 
pozitivnih učenika-ca. Iz škole je 
udaljeno 4 učenika.

Na 'ženskoj stručnoj školi po­
zitivno je  ocijenjeno 96,42%, 11
školi učenika u  privredi 6OV0, u

školi za liječničke pomoćnike 
71% učenika-ca. Na muzičkoj 
školi ni jedan učenik-ca nije ne­
gativno ocijenjen.

NASTRADALI OD MINE 
Na gradilištu Tvornice i valja­

onice »Boris Kidrič« došlo je 
13. o. mj. do nesreće u  kojoj su 
od mine teže nastradali radnici 
Ante Rakić i Nikola Belak. O- 
■bojica su upućeni u  bolnicu, 
gdje im je pružena pomoć. I- 
stražni organi vode izvide 0 uz­
rocim a nesreće.

DOSPIO POD KOTAČE 
KAMIONA

11. o. mj. u ,ulici Narodnog o- 
slobođenja dosipio je  pod kotače 
kam iona Mate Belamarić. reč. 
Sošo, sta r 78 godina. Tom prili­
kom ' starcu je teže povrijeđena 
ruka. Odmah je upućen u bolni­
cu na liječenje. Istražne vlasti 
vode ilzvide za ustanovljenje k riv ­
ca ove prom etne nezgode.

Pokušaj ubojstva 
zbog ljubomore

U toku zimskih praznika Savez 
kulturno-prosvjetn ih  društava za 
grad i kotar Šibenik organizirao 
je osmodnevni tečaj za mlade 
režisere. Tečaj su .pohađali u - 
glavnom učitelji iz sela u kojima 
postoje uvjeti za rad  diletantskih 
grupa. Ukupno je tečaj pohađalo 
25 učitelja' i učiteljica s podru­
čja kotara i četiri učenika IV. 
razreda učiteljske škole u Šibe­
niku.
, Ovim tečajem  htjelo se našim 
učiteljima dati osnovne pojmove 
s područja režije, scene i šm in­
ke. Tečajem je rukovodio režiser 
(Narodnog kazališta u Šibeniku 
drug Mirko Merle, čijem se u- 
pravo zalaganju ima zahvaliti 
da je tečaj u potpunosti uspio.

Pored savladavanja teoretskog 
znanja i vršenja praktičnih vjež­
bi, slušači su prisustvovali pro­
bama u Narodnom kazalištu. Ta­
kođer su razgledati uređaj sce­
ne, gdje su se upoznali sa radom 
oko scene i osvjetljenja. U toku 
samog tečaja slušači su prisu­
stvovali i prem ijeri drame 
«Kvej-Lan«, o kojoj su kasnije 
diskutirali.

Ne smijemo, a da ovom prili­
kom n : spomenemo i inicijatora 
za održavanje ovog tečaja grof. 
Antu Šupuka, koji je također 
pridonio njegovom punom u- 
spjehu. D. Belamarić

A. Batinica

februar
O radu šibenskih studenata i 

priprem anju javnih nastupa već 
je bilo govora.

Rad Udruženja nije ograničen 
a niti sezonski, ali postoje perio­
di u kojim a je on sužen, a isto 
tako i oni, kada je najživlji i 
najraznovrsniji. Ispiti, koji sva­
kom studentu ne padaju  u isto 
vrijem e, značajna su objektivna 
teškoća u kolektivnom  radu. 
Zbog toga je veljača, mjesec 
zimskih praznika, najpogodnije 
vrijem e da rad studenata unutar 
Udruženja dosegne kulminaciju i 
bude izražen u rezultatim a.

SAT LIRIKE I PROZE 
To će biti v jero jatn i naslov 

pod kojim  će g rupa studenata, 
koja se aktivnije  bavi književ­
nošću, nastupiti sa svojim rado­
vima. Taj nastup predstav ljat će 
izvjesnu novost za publiku, a ne­
kim m ladim  književnicima, ako 
se tako mogu nazvati, b it će prvi 
dodir s onima za koje se knji­
ževna djela i pišu.

»PET LUDIH SINOVA«
To je kazališni komad od Fa- 

dila Hadžića s kojim  će studenti 
izaći pred šibensku publiku. U 
vedroj i aktuelnoj kom ediji gle­
daoci će v idjeti već dobro poz­
nate studente-glum ce i moći će 
ocijeniti njihov napredak i zala­
ganje, kao i težnju za kvalitetnim  
izvedbama.

Dana 4. 0 . mj. u 21,30 sati, na 
kolosjeku, koji vodi iz željeznič­
k e  stanice, nađen je  u  besvje­
snom stan ju  s teškim  povredam a 
na glavi poručnik JRM P etar 
Maras.

Na osnovu sum nje da se rad i­
lo o krivičnom  djelu, vojni i ci­
vilni is'ljedni organi proveli su 
svestranu istragu, pa je dana 11. 
o. mij. o tkriven učinilac i u tv rđe­
ni motivi djela.

Učinilac je  M arasa udario ne­
koliko puta kamenom po glavi, 
zbog toga što je  na nj bio lju ­
bomoran.

M aras se nalazi u  bolnici i 
v jerojatno će ositati na životu.

K o m u n a l n a  d j e l a t n o s t
U u l i c i  I. L o l e  R i i b a r a  

započeli šu radovi na podizanju 
trokatnice za potrebe Pomorskog 
građevnog poduzeća. U zgradi će 
se, pored kancelarija, nailaziti i

6 . veljače o. g. na radilištu  o- 
bale u  L atakiji poginuo je pri 
vršenju svoje dužnosti Stipe Ju - 
rišić pok. Luke, viši građevinski 
tehn ičar iz Šibenika.

Tragičnog dana prigodom da­
van ja  instrukcije rukovodiocu 
jednog teškog stroja, bio je  od 
istog zahvaćen, na što je  sm rt 
momentano nastupila.

Iza sebe ostavlja ženu i čet­
vero djece.

Drug Jurišić neprekidno već 28 
godina rad i na pom orsko-građe-

vinskom sektoru,’ gdje se istakao 
kao vrijedan i sposoban rukovo­
dilac. On je  sudjelovao od počet­
ka izgradnje obale u Latakiji, 
gdje je svojim uzornim  radom 
služio kao prim jer svojim d ru ­
govima. Od svih tam ošnjih rad ­
nika bio je neobično voljen i po­
štovan.

Kako saznajemo tijelo pokoj­
nog Jurišića stići će brodom »Sa­
rajevo« u Šibenik, koncem ovog 
mjeseca.

Nedavno su organi Odjela u- 
nu trašn jih  poslova NO-a kotara 
Šibenik otkrili grupu k rad ljiva- 
ca, koja, je  k ra jem  prosinca pro-r 
šle godine izvršila krađu na grč­
kom  brodu »Panaghia K«. U 
krađi je  sudjelovalo jedanaest o- 
balnih radnika zaposlenih u po-

NESRECA PRI RADU 
15. o. m j. na talijanskom  je ­

drenjaku »Lina«, koji je  bio usi­
dren na Šipadu, teže je  nastradao 
radnik  Joso Knežević iz Boraje. 
On se u času spuštanja ibraige na 
brod poskliznuo tako, da mu je 
tere t pao na nogu i tom ju  je 
prilikom  prelomio. Odmah je  u- 
pućen u bolnicu, gdje mu je  p ru ­
žena pomoć.

Preko 6 godina u bunKeru
U kolovozu prošle godine ko­

načno je  uhvaćen od organa si­
gurnosti ustaša Miile Dučić. Bo­
jeći se odgovornosti za svoja ne­
djela iz rata , živio je  od 1947. g. 
skriven u jednom  bunkeru u bli­

zini roditeljske kuće u Siveriću.
Još 1942. g. stupio je u u s ta ­

še. Iste godine u Drnišu vršeno 
je  jedno strije ljan je  od strane 
Talijana. Tom je prilikom  od ta ­
lijanskog oficira, koji je  kom an-

Kažnjeni zbog falsificiranja
Naš je  list U više n av rata  pi­

sao o onima koji, u nastojanju 
da dođu do m aterijalne  koristi, 
vrše sva moguća falsificiranja i 
uz pomoć lažnih svjedoka ošte­
ćuju na  taj/ način zajednicu. Svi 
takovi slučajevi im aju svoj epi­
log na sudu.

Tako je koncem  prošle godine 
Slavko Klisović F ranin  iz Dani­
la Gornjeg osuđen od strane Ko­
tarskog suda u  Šibeniku na če­
tiri mjeseca zatvora zbog falsifi­
ciran ja  radne knjižice, a Sime 
Ju rić  pk. Mate iz Skradina na  tri 
m jeseca zatvara  zbog davanja 
lažnih podataka da mu je jedno 
dijete rođeno živo (a u  stvari 
m rtvorođenče), a sve u nam jeri 
da isposluje dječji dodatak.

Također su zbog sličnih p rek r­
šaja odgovarali pred Kotarskim  
sudom Nikola Markov pk. Tome, 
brodograditelj iz M urtera i Be- 
rislav Turčinov Ivanov, službenik 
NO-a općine Tijesno. M arkov je 
pošao toliko daleko, da je uputio 
jedan izvještaj Izvršnom  vijeću 
NRH u kojem  traži denacionali­
zaciju svog brodogradilišta. Na 
k ra ju  tog izvještaja  on je  svojom

rukom  potpisao predsjednika i 
tajn ika NO-a općine Tijesno, 
dok je  od Turčinova dobio služ­
beni pečat općine kojim  je u - 
jedno ovjerio pom enuti^ izvje­
štaj. Zbog počinjenog krivičnog 
djela obojica su osuđeni i to 
M arkov na tri mjeseca, a T urči­
nov na četiri m jeseca zatvora. 
Obojica su se žalili na donesene 
presude Okružnom sudu u Šibe­
niku, koji je odbio njihove žalbe, 
potvrdivši prvostepene presude.

Svi ovi prim jeri dovoljno u- 
kazuju na to, koliko je potreibna 
budnost svih naših građana u 
spriječavanju takvih i njim a 
sličnih p rekršaja , koje čine 
nesavjesna lica.

*
Uskoro će se pred Vijećem 

Okružnog, suda u Šibeniku odr­
žati rasprava protiv lica, koja su 
podnijela lažna svjedočanstva, 
kao i protiv  onih koji su na 
osnovu takvih  lažnih svjedoče­
nja  dobili penziju. Tako će biti 
izvedeni pred sud Ljubo M anoj- 
lović pk. Jakova, kao i svjedoci 
Milan Relja pk. Mate, Mihajlo 
Dedić pk. Todora i Antonjeta 
Brkić pk. Mate, svi iz Šibenika.

dirao izvršenjem, pozvan da o- 
pali m etak na jednog strije lja ­
nog, koji je, pogođen, bio još na 
životu. On je  to ’ učinio. Kasnije 
je  svršio u  zloglasni jasenovački 
logor, ali n ije  u  postupku doka­
zano, da bi izvršio i tamo koji 
zločin. P ri n ad iran ju  NOV pov­
lačio se s ostalim  ustaškim  jed i­
nicama, pa je  bio zarobljen. B je­
ži iz zarobljeništva, te  se skla­
n ja u šum u ti blizini Županje. 
Tu se pridružuje nekim  k rižar­
skim bandam a, ali za kratko, je r  
su ubrzo bile rasturene. Zatim  
se krio u Županji i 1947. g. pre­
lazi u Dalmaciju.

Ipak je  ovaj ustaša znao ude- 
siiti svoj život. Osigurao je  da 
mu fra ta r  Gabriijel Tomić redo­
vito donosi’ ustašku lite ra tu ru  i 
da mu podržava »duh«. Nije za­
pustio ni svoje lične stvari, pa je 
9tupio u odnose s Anđom Buka- 
ricom, s kojom je imao dvoje 
djece. Bukarica, da bi Dučić o- 
stao neotkriven, živjela je  u  Žu­
panji i k  njem u dolazila povre­
meno. Inače B ukarica ga je  iz­
dašno pomagala, isto kao i fra 
Gabrijel, u produženju načina 
života, koji je  odabrao.

Svi su se oni 10. veljače 0 . g- 
našli pred vijećem Okružnog su­
da u Šibeniku, pa su osuđeni 
Dučić na 7 godina strogog zat­
vora, Tomić na 1 godinu i Bu­
karica na 6 mjesec strogog zat­
vora.

Konačno ih je ipak  stigla za­
služena kazna.

duzeću Luka i skladište u Šibe­
niku. Iskrcavajući' ugljen u noć­
noj sm jeni sa pomenutog brodu 
ta "je grupa zajedno sa ugljenom 
(pomoću grtalice) odnijela tom 
prilikom oko 300 kilogram a ori­
ginal boje, koja se nalazila u 
zatvorenim  lim enim  kutijam a. 
Osim toga, kradljivci su sa bro­
da odnijeli i četiri velike brod­
ske incerade. Sveukupna vrijed­
nost ukradene robe cijeni se na 
preko 130 hiljada dinara.

■Kradljivci su  za kratko v rije ­
me uspjeli prodati gotovo sve 
odnesene stvari, koje su kupila 
pojedina lica u gradu. Cim je 
krađa otkrivena, roba je  zaplije­
n jena i pohranjena u OUP.-a. U- 
kradena roba bit će uskoro v ra­
ćena vlasniku. Kako su izvidi 
od strane organa OUP-a već 
dovršeni, to će' učesnici ove 
krade biti izvedeni pred sud, 
gdje će odgovarati za počinjeno 
krivično djelo.

iiilmiili kroz ijedan
Narodno sveučilište
U nedjelju 21. ov. mj. u dvo­

ran i Mjesnog sindikalnog vijeća 
održat će Srećko Berlenghi, 
predsjednik Okružnog suda, pre­
davanje pod naslovom: »Osn’ovni 
principi našeg zakona o krivič­
nom postupku«. Početak preda­
vanja u 11 sati.

KINEMATOGRAFI 
TESLA: prem ijera talijanskog

filma opere — TRUBADUR -  
Dodatak: Filmske novosti br. 
4. (18—23. II.)
Prem ijera meksikanskog filma
— ZATVOR ZA ZENE — Do­
datak: Filmske novosti br. 5.

SLOBODA: prem ijera engleskog 
sportskog film a -  RING -  Do­
datak: Mavrovo se gradi. (17. 
do 21. II.)
Prem ijera engleskog filma —
— TAJN I TUNEL — i filmska 
kom edija — MERTON NA 
PILMU — (22—25. II.)

Dežurna ljekarna 
Službu vrši I. narodna ljekarna

— ulica Božidara Petranovića.,

sedam stanova. Kopanje tem elja 
je  u  toku.

N a  p r . o s t o r u  n o v o g  
s t a m b e n o g  b l o k a  u  pre­
djelu Baldekin uskoro će zapo­
četi izgradnja šesterokatnice koja 
će im ati 35 stanova. Također će 
se ispred pravoslavnog groblja 
podići trokatnica sa 15 stanova. 
Obje ove zgrade služit će za po­
trebe JRM. Projekti za obje 
zgrade već su revidirani i uskoro 
će se održati lic itacija  za njihovu 
izgradnju.

S p r a m e k s i r a n j e  n e k i h  
u l i c a  u našem  gradu se na ­
stavlja. U toku su radovi u u - 
■lici Petra  Grubišića, a ovih dana 
započet će uređivanje donjeg 
dijela ulice Nikole Sekulić-Bun- 
ka. U Crnici na  čitavoj dužini 
puta Stipe Ninića nastavljaju  se 
radovi.

R a d o v i  n a  n e d o g r a đ e ­
n o m  d i j e l u  o b a l e  Oslobo­
đenja također se nastavljaju . I- 
stovremeno se već na izgrađenom 
dijelu postavlja ju  ploče u širini 
od četiri m etra od ruba obale. 
Također se postavlja h idran t za 
snabdjevanje brodova vodom.

kić; Franka, kći A lberta i Li- 
dije Antolos; Slavko, sin Dane i 
Slavke Radaković; Zivana, kći 
Ive i Paškalde Rošini; Nevenka, 
kći Pavla i Desanke Popović; 
Jađranka, kći Nikole i E m e’ Bo­
ca; Višnja, kći Ivana i Zorke 
Morović; Ivan, sin M arka i F ra - 
ne Gojanović i Nevenka, kći Ra­
de i Zorke Babić.

I na k ra ju  
VELIKI STUDENTSKI PLES
Njemu nije jedina svrha razo­

noda građanstva i studenata. Ta 
priredba u prvom redu treba da 
posluži jačem  kontaktu, upozna­
vanju  građana sa svojim studen­
tima.

Studentski ples održat će 
27. II. o. g. u  prostorijam a hotela 
»Krka«.

Udruženje šibenskih studenata 
očekuje da će te Izvedbe ibiti 
odraz napora uloženih u njihovo 
ostvarivanje i da će one potpuno 
odgovoriti namjeni, te ispuniti 
sve ono što se od njih traži.

fleki! primjedbe oa Prijedlog 
1 stambenoj 

zajednici
(Nastavak sa 2. strane) 

tiva čl. 6, da svi punoljetni sta­
nari b iraju  kućni savjet, nezako­
nita je. Uredba u st. II. ČL 3. 
točno kaže, tko sve sačinjava iz­
borno tijelo za kućne savjete. 
To su korisnici stanova, a ko­
risnik je  stana osoba, koja je 
sklopila ugovor o korištenju sta ­
na (st. IV. čl. 3. Uredbe). K to­
me, čemu stvarati glomazna iz­
borna tijela i, s druge strane, 
rasparčavati pravo korisnika sta ­
na na sve punoljetne stanare. 
Ukoliko ima različitih gledanja 
punoljetnih stanara, koji stoje 
pod jednim  korisnikom, stvar je 
njihova, da usklade svoja gleda­
nja i da jedinstveno izlaze pred 
savjet stanara  odnosno upravu 
stam bene zajednice.

Članu 6 . bih još prigovorio, da 
možda i nije potrebno sastavlja­
ti zapisnik o izbom  kućnog sa­
vjeta. Možda bi bio dovoljan 
neform alni usmeni izvještaj 
predsjednika izabranog kućnog 
savjeta o izvršenim  izborima, 
koji bi se registrirao u uprav i 
stam bene zajednice.

3. Kategorizaciji bi se moglo 
prigovoriti, da nije predviđena 
kategorija luksusnijih stanova, 
je r  n ije  isključeno, da  bi se u 
Šibeniku našao i po koji stan, 
koji nadilazi predviđenu I. kate­
goriju. Predložena I. kategorija 
obuhvaća doista Jkonfome sta ­
nove, ali ipak prilično skromne.

4. Konačno b ih  prim ijetio i to,
da je  Prijedlog odluke m anjkav. 
Nije predviđena tarifa. Sm atram , 
da je  tarifa  usko povezana s k a ­
tegorizacijom. Tek kategorizacija 
s prim jenom  tarife  daje cijenu 
stana. A cijena je  stana veoma 
važno pitanje, kako za korisnike 
stanova, tako i za stamibenu za­
jednicu. Posebno., pak, za ko­
risnike stanova je  važno, hoće li 
u Šibeniku biti skuplje stanova­
nje  nego, na pr., u Zagrebu. To 
je teoretski moguće. Na pr., sta­
novi naše I. kategorije jednaki 
su stanovim a II. odnosno III. ka­
tegorije u  Zagrebu. Ako bi naša 
tarifa  bila jednaka, ili približno 
jednaka, kao ona u  Zagrebu, i- 
m ali ibi, da je  naš stan I. kate­
gorije skuplji z dvije tarifne 
slavke kod jednakog u Zagrebu. 
Naravno, da će kod donošenja 
tarife  ovakove nonsense trebati 
izbjeći. B.

IZ MATIČNOG UREDA
ROĐENI 

Zeljko, sin Cvitka i Vice Na-

H D R O E L E K T R A N A  J A R U G A  
L O Z O V A C

Z. P.

T R A Z I

1 e ii ik fr o le ii ia r a  i

UVJETI. Po mogućnosti sa dužom praksom. 
Plaća po tarifnom pravilniku poduzeća.
Rok za podnošenje ponuda do 5. III. 1954. god. 
Ponude slati na goruju adresu.
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osBova za o u iv a n je  prihoda iz A M e Pomoć naših građana 
DTO „Partizan"

(Nastavak iz prošlog broja)
Pod konac listopada prošle go­

dine donesena je  Uredba o kata­
stru zemljišta, koja regulira rad 
i funkciju katastarskih ureda. 
Prem a istoj uredbi NO-i kotara 
bili su dužni da donesu ljestvicu 
katastarskog prihoda po jednom 
hektaru površine za svaku klasu 
pojedine kulture i to posebno za 
područje općine Skradin i Đevr­
ske koje predstavljaju jedan 
procjendbeni teritorij, a posebno 
za sve ostale općine koje podru­
čje predstavlja drugi teritorij. 
Ta ljestvica, nakon što je potvr­
đena od Izvršnog vijeća NR H r­
vatske, izgleda ovako:

Za područje općina Đevrske i 
Skradin oranice i vrtovi 32.000 
Din u prvoj i 2.000 Din u pos- 
ljednoj' klasa; voćnjaci 61.800 
Din u prvoj i 7.550 Din u pos- 
ljednoj; vinogradi 105.000 Din u 
prvoj i 11.200 Din u posljednoj; 
livade 20.700 Din u  prvoj i
4.600 Din u posljednjoj; pašnjaci 
2.760 Din u prvoj i  90 Din u
posljednjoj; šume 2.300 Din u
prvoj i 500 Din u posljednjoj; 
trstici 1.000 Din u prvoj i 500 
Din u posljednjoj klasi. Za o-
stalo područje kotara oranice 
29.200 Din u  prvoj i 2.000 Din u 
posljednjoj klasi; voćnjaci i ma- 
slinjaci 50.100 Din u prvoj ii 
4.150 Din u posljednjoj; vinogra­
di 105.000 Din u prvoj i 10.500 
Din u  posljednjoj klasi. Livade, 
pašnjaci, šume i trstici ostaju isti 
kao i na području Skradina.

To znači da  za 1 ha (10.000 m2) 
oranice prve klase na području 
Skradina katastarski prihod, kao 
osnovica za razrez poreza, iznosi 
32.000 Din i t. d. za ostale kultu­
re  i klase.

Nakon što je ovako donesena 
ljestvica stupila na snagu, ured 
za katastar, prema raspoloživim 
podacima pristupio je  računanju 
ukupnog katastarskog prihtoda 
za pojedino domaćinstvo. Tako 
su za sva sela na području opći­
na Skradin, Đevrske i Vodice, a

od općine Sibenik-vanjski za se­
la Danilo Biranj, Lozovac, S it­
no, Slivno, Boraja i Gpebaštica, 
te od općine Tijesno za selo 
Tijesno-DazMna, katastarski pri­
hodi sračunati prema Obavljenoj 
reviziji iz 1952.—1953. god., dok 
za sva ostala sela katastarski 
prihodi sračunati su prema poda­
cima adm inistrativne revizije o- 
ibavljene u razdoblju od 1948. 
do 1952. g.

U posljednjem broju »Službe­
nog lista« iz prošle godine obje­
lodanjena je i Uredba o porezu 
na dohodak.

U općim odredbama propisano 
je da se porez na  prihode od 
poljoprivrede, dakle od biljne i 
stočne proizvodnje u tvrđuje  pu­
tem katastra  zemljišta. Porez 
koji se razrezuje na ovako u tv r­
đene prihode dijeli se na osnovni 
i dopunski. Osnovni porez je pro­
porcionalan it. j. jednak je za sve 
poreske obveznike, dok je  do­
punski porez progresivan tj. on 
■raste i veći je što je veći k a tastar­
ski prihod domaćinstva. Uredba 
ne propisuje visinu poreske sto­
pe ni osnovnog ni dopunskog 
poreza. Stopa osnovnog poreza 
određuje se za svaku godinu re­
publičkim propisima, je r  je
osnovni porez republički prihod, 
dok stopu dopunskog poreza o- 
dređuje NO kotara unu tar odre­
đenih raspona i on pripada ko­
taru.

Uredba dalje propisuje da se 
poreskim obveznikom sm atra
starješina domaćinstva. Prem a
tome, sve zemlje čiji su vlasnici 
ili uživaoci članovi jednog do­
maćinstva, sm atraju  se u ovom 
slučaju jednim  zajedničkim po­
sjedom bez obzira tko je pravi i 
stvarni vlasnik dotičnog zem lji­
šta. Prem a tom k riteriju  vode se 
danas i  podaci u  katastarskim  
knjigam a, pa ukoliko je potrebno 
ustanoviti vlasničko stanje po­
jedine zemlje, to je evidentirano 
samo u zemljišnoj knjizi (tavu- 
lar). Da bude jasnije, u ka ta­

starskim  knjigam a nisu posebno 
upisane prfrijske zemlje, kupovi­
ne pojedinih članova domaćin­
stva i t. d., već su iste upisane 
u zajednički list dotičnog doma­
ćinstva.

Važno je dalje istaknuti da se 
katastarski prihodi od zemljišta 
jednog dom aćinstva, čiji se po­
sjed nalazi na području susjed­
nih kotara, dodaju njegovom ka­
tastarskom  prihodu, koji se o- 
stvaruje na  području ovog ko­
tara  i dobiveni zbroj oibaju p ri­
hoda predstavlja  poresku osno­
vicu. U tu osnovicu ne ulaze 
prihodi od sporednih djelatnosti 
u poljoprivredi, kao na pr., pre- 
vozništvo i1 si., zatim  prihodi od 
djelatnosti/ 'izvan poljoprivrede 
kao od ribolova, m eljave, peče­
nja rak ije  i dr. koji se ustanov­
lju ju  posebno i za ustanovljenje 
dopunske sitope dodaju prihodi­
ma od poljoprivrede.

Putanje provađanja nastalih 
prom jena kao što su to diobe 
zajednica, kupoprodaje, eventu­
alne netočnosti upisa, prom jene 
vrste obrađivanja i t. d. provo­
de financijski organi samo ukoli­
ko je takva prom jena evidenti­
rana u katastru. Prem a tome, 
svaku prom jenu potrebno je 
prethodno pismeno prijav iti ure­
du za k a tastar uz dokum entaciju 
da je  takva prom jena u istinu u - 
slijedila.

Uredbom su predviđena stalna 
i privrem ena oslobođenja od po­
reza. Stalno su oslobođena dvo­
rišta  do 500 m2, kanali, nasipi, 
zasadi i  druge površine potreb­
ne za obranu od poplave. P riv ­
remeno se oslobađaju vinogradi 
zasađeni na  vinogradarskom  tlu 
za četiri godine, a na kamenitom  
ili pjeskovitom tlu za deset go­
dina. Novozasađeni voćnjaci o- 
slobađaju se od 8—20 godina, a 
zemljišta, koja se pošume odo­
brenjem  nadležnih organa, za 20 
godina. Pravo na privremeno 
oslobođenje stiče se ukoliko je 
podnesena pismena prijava NO-u

U R E D B A
O upravljanju stambenim zgradama

(Nastavak)
Protiv  rješenja savjeta nadležnog za komu- 

nalno-stam bene poslove može se izjaviti žalba,
0 kojoj rješava odbornička komisija.

Ako mirovno vijeće u roku od trideset da ­
na od dana kada mu se stranka Obratila sa zah­
tjevom za rješenje spora, taj zahtjev ne uzme 
u postupak ili u  roku od dva mjeseca ne riješi 
spor, zainteresirana stranka može se obratiti za 
rješenje spora neposredno savjetu za kom unal- 
no-stamibene poslove, narodnog odbora.

Član 68.
Za sporove iz člana 60. i 61. ove uredbe koje 

nastaju između vlasnika zgrade koja nije u k ­
ljučena u  stambenu zajednicu i korisnika stana, 
kao i za sporove između korisnika stana i pod­
stanara  nadležan je  kotarski sud.

Ovi sporovi rješavat će se shodno odredba­
m a glave VIII. ove uredbe.

X. RASPODJELA STANARINE
Član 69.

Prihodi od stanarine raspodjeljuju se na sli­
jedeće fondove:

a) amortizacioni. fond,
ib) fond za upravljanje zgradom «
c) fond za održavanje zgrade.

Član 70.
Prije raspodjele prihoda od stanarine pla­

ćaju se:
1. dio koji pripada vlasniku zgrade (čl.

45.),
2. dospjele obaveze po zajmovima koji su 

zaključeni i utrošeni za obnavljanje, održavanje
1 podizanje zgrade, ukoliko vjerovnik nije pri­
vatna osoba.

Član 71.
Od sredstava amortizacionog fonda odvaja 

se u fond za izgradnju stambenih zgrada grada 
(gradske općine) dio koji određuje narodni od­
bor, a koji ne može biti veći od 20«/o od dijela 
stanarine koji se uplaćuje u amortizaoioni fond.

U fond za izgradnju stambenih zgrada uplaćuje 
se i dio stanarine za poslovne prostorije u zgrada­
ma u općenarodnoj imovini, i to u postotku koji 
odredi narodni odbor.

Član 72.
Amortizacioni fond služi za investiciono 

održavanje zgrade (velike i srednje popravke).
Fond za upravljanje zgradom služi za na- 

m irenje troškova upravljanja zgradom.
Fond za održavanje zgrade služi za tekuće 

održavanje zgrade.

Član 73.
U amortizacioni fond uplaćuje se dio stana­

rine koji odredi narodni odbor grada (gradske 
općine) i kotara, s tim  da taj dio ne može biti 
m anji od 40°/0 n i' veći od 60“/o od ukupnog iz­
nosa stanarine.

Član 74.
Raspoloživa sredstva amortizacionih fondo­

va u jednoj stambenoj zajednici mogu se, po o- 
dobrenju narodnog odbora grada, koristiti za 
davanje kredita  za investiciono uzdržavanje dru­
gih zgrada i  izgradnju stam benih zgrada u dru­
goj stambenoj zajednici.

Član 75.
U fond za upravljanje zgradom uplaćuje se 

■iznos koji odgovara visini troškova upravljanja 
zgradom.

Kao troškovi upravljanja  zgradom sm atraju 
se troškovi uprave stam bene zajednice, troškovi 
za nadstojnika, troškovi čišćenja i  održavanja 
zajedničkih prostorija, osvjetljenja zajedničkih 
prostorija, iznošenja smetišta, čišćenja dim­
njaka, osiguranja zgrade od požara, održavanja 
kanalizacije i si.

Troškove uprave stambene zajednice u tv r­
đuje stam bena zajednica razm jerno ukupnom 
iznosu stanarine, i  to po istom postotku za sve 
koje su u  sastavu zajednice.

Član 76.
U fond za održavanje zgrade uplaćuje se iz­

nos koji od stanarine preostaje po odbitku izno­
sa koji se uplaćuje u amortizacioni fond i fond 
za upravljanje zgradom.

Sredstva ovog fonda služe za tekuće održa­
vanje.

Pod tekućim održavanjem  razum ijevaju se 
m anji popravci prouzrokovani redovnom upotre­
bom stana i zajedničkih prostorija i uređaja 
zgrade (popravci instalacija).

Član 77.
Za zgrade u privatnom  vlasništvu u kojima 

postoje poslovne prostorije, narodni odbor grada 
može odrediti da se od zakupnine za poslovne 
prostorije određeni dio uplaćuje u fond za iz­
gradnju stambenih zgrada. O statak zakupnine za 
poslovne prostorije raspoređuje se na način pro­
pisan za raspodjelu stanarine u smislu odredaba 
ove uredbe.

Član 78.
Protiv rješenja upravnih organa o sporovi­

ma iz ove glave ne može se voditi pravni spor.
(Svršetak u idućem broju)

kotara i to do konca godine u 
kojoj su nastali uvjeti za oslo­
bođenje. Prem a tome, onaj tko 
u ovoj godini zasadi mladi vino­
grad treba da podnese prijavu o 
tome uredu za ka tasta r NO ko­
tara  i da navede da je  zasadio 
vinograd na toj i toj parceli i na  
tolikoj površini i  m oli da se lati 
u smislu zakonskih propisa oslo­
bodi poreza za vrijem e od 4 go­
dine. U koliko prijavu ne podne­
se do konca ove godine, gubi 
pravo da u narednoj godini traži 
takovo oslobođenje.

Osim privrem enog oslobođe­
nja. Uredba pruža i daljnje o- 
lakšice. Tako se može um anjiti 
katastarski prihod od zemljišta 
na jednu godinu ̂ ukoliko je  p ro ­
sječni godišnji prinos uslijed ele­
m entarnih nepogoda, kao krupe, 
poplave ili b iljnih bolesti, bio 
um anjen za preko 25°/o- P riv re­
meno oslobođenje stiče se tako­
đer nakon podnesene pismene 
prijave i kom isijske konstatacije 
na licu mjesta.

Razrez poreza po propisima o- 
ve uredbe izvršit će se za 1954. 
g., dok će se .raz»ez za proteklu 
godinu izvršiti po dosadašnjim 
propisima. Dok budu donesene 
poreske stope, osnovna i dopun­
ska, i  dok budu izvršeni razni 
tehnički radovi, za prvo trom je­
sečje ove godine plaćat će se 
akontacije u visini posljednjeg 
razreza.

Donoseći ovaj prikaz u našem 
listu željeli smo da zainteresira­
na lica u gradu i  ko taru  upoz­
namo s ovim propisima, kako bi 
ona u  buduće znala što im je po­
trebno učiniti da svoje poreske 
obaveze pravilno srede. Bit će, 
međutim, velik broj onih koji će 
sm atrati da  im osnovica u 1954. 
g. ne odgovara stvarnom  imov­
nom stanju. Do takvog zaključ­
ka mogu doći ili Zbog nepozna­
vanja stvari ili pak zbog pogreš­
nog upisa u ka tastru  za čiji se 
ispravak nisu pravovrem eno po- 
starali. Ovo posljednje osobito 
vrijedi za područje grada i n a j­
bližih sela. N ije bio rijedak slu­
čaj da je pojedinac kazao: »Nije 
važno što je  upisano u  knjiga­
ma, ja  znam što je  moje«. Me­
đutim , danas će se uvjeriti da to  
nije tako i zbog svog pogrešnog 
odnosa snosit će i posljedice.

Br.

n 1
Ni jedno društvo ne može se 

uspješno razvijati ako se i samo 
ne bori za v lastite  m aterijalne iz­
vore. DTO »Partizan«, koji ima 
svoj dom, u  tom je pogledu pred 
težim  zadatkom  nego možda ne­
ka druga društva. Stalni m jeseč­
ni izdaci su znatni. O tome je  već 
pisano u ovom listu.

Očekivati samo pomoć NO 
■gradske općine n ije  ni dobro ni 
opravdano, iako bez te pomoći 
društvo ne može napredovati. 
Društvo teško može samo smoći 
novčana sredstva za nabavu rek ­
vizita, koji su veoma skupi, ili 
za izvjesna preuređenja, za sleto­
ve i si. Ali zato postoji realna 
mogućnost da društvo iz svojih 
izvora pokrije  sasvim ili najve­
ćim dijelom stalne mjesečne iz­
datke oko uzdržavanja doma, a 
koji se kreću oko 20.000 Din. Sa­
mo ni tu  društvo ne može bez 
podrške građana.

Sadašnji m jesečni prihlodi od 
članarine iznose 2.500 Din (!), 
što je sasvim nedovoljno. R a­
spravljajući o tom problem u u- 
prava DTO »Partizan« odlučila 
je  da nešto učini. Konstatirano

je da se ni uprava nije u tom 
pravcu uvijek dovoljno zalagala, 
ali da ni građani nisu uvijek do­
voljno shvatili značenje DTO 
»Partizan« za tjelesni odgoj naše 
omladine. Upis u DTO »Parti­
zan« i davanje mjesečnog prilo­
ga u  vidu članarine mnogima ne 
ći biti opterećenje, a za »Parti­
zan« to će biti sredstva koja će 
m u om ogućavati da uspješnije 
obavlja svoju zadaću.

U p r a v a  p o z i v a  g r a đ a ­
n e  d a  n a  t a j  n a č i n  p o ­
m o g n u  r a d  d r u š t v a .

Tečaj za nogonetne saće
Povjereništvo nogom etnih su- 

daoa u Šibeniku organizira tečaj 
za nogometne suce.

Sva zainteresirana lica, koja 
žele pohađati ovaj tečaj, neka se 
jave  u prostorije DTO »Parti­
zan« tajn iku  ovog povjereništva 
drugu Anti Bukiću.

U obzir dolaze drugovi stariji 
od 18 godina i po mogućnosti oni 
koji su se bavili nogometom.

Povjereništvo

Š I B E N I K  -  S P L I T  0 :0
U okviru priprem a za pred­

stojeće takm ičenje u  nedjelju 
14. o. mj. na igralištu  »Rade 
Končair« odigrana je prijateljska 
nogometna utakm ica između 
»Šibenika« i »Splita«, člana h r-  
vatsko-slovenačke lige. Susret je 
završio bez zgoditaka. P red  oko 
1000 gledalaca sudio je  Crnoga- 
ča dobro.

ŠIBENIK: Bašić, Ujadica, Je -  
lenković, Tambača, E rak  II., 
Biažević, Zorić (Erak I.), Bujaš, 
Đurić, Tedling, Cvitanović.

SPLIT: Vidović, Meštrović,
Boban, Kuzmić, Krstulović, R a- 
dovniković N., Vidaković, Fio- 
rentini, Alujević, Bilić, Perlain.

B rojni gledaoci poslije u tak ­
mice napuštali su stadion razo­
čaran i slabom igrom obiju mom­
čadi. Napadno slabu igru pred- 
vela je domaća ekipa, koja, osim 
nekoliko iprodora od strane Teđ- 
linga, nije  izvršila n iti jednu 
sm išljenu kombinaciju. Lopta se 
nasumce udarala i veoma slabo 
■pokrivalo protivničke igrače. Ne­
dostajalo je  i borbenosti, koju

smo inače ranije  navikli gledati. 
Tek p ri k ra ju  tem po igre je  ne­
što živahnuo i u tom dijelu igra­
lo se većinom pred vratim a 
»Splita«. Za vrijem e tog pritiska 
jedna zrela šansa za postignuće 
zgoditka je prom ašena. Tedling 
je, naime, na svega četiri m etra 
od v ra tiju  tukao oštro preko go­
la.

Momčad »Splita«, koja je  ovog 
puta bila prim orana nastupiti 
bez Katnića, Gruibića i Barano- 
vića, tek je na m omente znala 
izvesti nekoliko dobrih poteza, 
ali samo do kaznenog prostora. 
I njim a kao i doma'ćima nedo­
stajao je završni udarac na  vra­
ta. U svakom slučaju oni mogu 
biti zadovoljni s postignutim  re ­
zultatom .

Kod »Šibenika« su se istakli 
Jelenković, Tedling i u  prvom 
poluvrem enu Bujaš, a kod gosti­
ju  Krstulović i Bilić.

U predigri su se sastale jun i­
orske ekipe »Šibenika« i »■Spli­
ta«. Pobijedili su domaći nakon 
bolje i premoćnije igre sa 3:2 
(2:2).

z a  p o l j o p r i v r e d a

PODOPRIVREflnO DOBRO i l i
Na poljoprivrednom/dobru Zaž- 

vić, radovi prema postavljenoj 
proizvodnoj osnovi i planu na 
unapređenju poljoprivredne pro­
izvodnje u punom su zamahu.

Nakon odobrenih' kredita  iz 
lokalnih fondova NO-a gradske 
općine Šibenik i NO-a kotara  
koncem prošle i početkom ove 
godine dobro je naibavilo iz Si- 
njske krajine i Gatskog polja  u 
Bosni 80 rasplodnih krava. Krave 
su pasminskog obilježja: doma­
ća buša križana sa oberintalcem, 
pasm ina koja najbolje odgovara 
uzgoju na našem području. Ova 
pasm ina odlikuje se većom proiz­
vodnosti na m lijeku (oko 1.500

litara  godišnje), o tpornija je  i 
nije  mnogo izbirljiva na ishra­
ni, a paša ili štalska ishrana jed­
nako joj dobro odgovara.

Osim nabavljen ih  raspolodnih 
krava, o tkupljena su  i 3 bika o- 
berintalca, najbolje rasplodne 
kondicije, koji se, uz minim alnu 
odštetu, pripuštaju  i na krave 
domaćeg individualnog uzgoja.

Pom ladak dpbiven oplodnjom 
ovakvog bika, uzrastom  i teži­
nom brže će napredovati, m liječ­
nost će biti daleko bolja, sigurno 
za dva do tr i puta veća od 
mliječnosti naših  krava.

Svakim  danom povećava se 
broj pom latka na dobru. Danas

rivredni tečaj a Slanici na Mart
Na posljednjoj skupštini Na­

rodnog odbora kotara Šibenik 
raspravljalo  se o problemima po­
ljoprivrede i m jeram a, koje je 
potrebno .poduzeti u svrhu nje­
nog unapređenja.

Među ostalim  m jeram a odre­
đeno je, da se održi poljopriv­
redni tečaj u  tra jan ju  od 15—20 
dana, na kojem bi poljoprivredni 
stručnjaci sa tečajcim a obradili 
teoretski i praktički poljopriv­
redne grane, koje najviše in tere­
siraju  našu .proizvodnju, u p r­
vom redu vinogradarsku, s ra ­
dovima oko prerade i proizvod­
nje vina, zatim proizvodnju voća 
s posebnim osvrtom na masli­
narstvo i preradu maslina, kao

povrtlarstvo i zaštitu bilja.
Narodni odbor kotara u  sarad- 

nji sa Kotarskom  -zadrugom u 
Šibeniku, pobrinuo se da kao 
predavači na ovom tečaju  budii 
naši najbolji stručnjaci.

Tečaj će početi radom  22. II. 
1954. godine na odm aralištu Sla­
nica na otoku M urter.

Pozivlju se poljoprivredne za­
druge našega kotara, da na te ­
čaj upute najbolje poljoprivred­
nike svoga sela, koji će stečeno 
znanje i iskustvo najbolje p ri­
m ijeniti u  praksi i podučiti d ru ­
ge za uspješan rad u poljopriv­
redi.

Tečaj se održava o trošku Na­
rodnog odbora kotara i Kotarske

ratarstvo sa stočarstvom, zadruge u  Šibeniku.

■već. im a 10 teladi, a kroz koji 
mjesec, broj će se popeti i do 
70 komada. Ovaj pom ladak bit 
će prodavan seljačkim  dom a­
ćinstvim a radi daljnjeg uzgoja.

Bilo bi uputno da dom aćinstva 
odm ah stupe u kontakt s upra­
vom dobra radi nabave pom lat­
ka.

Danas dobro ish ran ju je  30 
rasplodnih krm ača, engleske, pa­
smine Jokšir križane sa bijelom 
njem ačkom  svinjom. Ov& pasm i­
na obilježena brzim  uzrastom, 
jednakom  količinom mesa i m a­
sti, u jednogodišnjem uzgoju do­
stigne težinu od 150—200 kg. 
Najbolje odgovara našem  uobi­
čajenom domaćem uzgoju.

Prasenje krm ača je u toku. 
Danas na dobru im a oko 100 
m ladih prasadi odličnog zdrav­
lja  i izgleda, a u  najskorijem  vre­
m enu broj će biti povećan od 
250—300 kom. m lade prasadi.

Dobro bi bilo, da se domaćin­
stva pravovrem eno osiguraju 
pomlatkom ovog uzgoja.

Lozni i  voćni rasadnik se pro­
širuje. Do sada je  uređeno 4 ha 
novih površina za voćni rasad­
nik, priprem aju se površine za 
novi voćni m atični sontiment — 
najboljih vrsti voćaka. P roširuju 
se površine za lozni rasadnik i 
lozni sortiment. Vrše se radovi 
na  proširenju površina za lozni 
i voćni rasadnik  do 20 ha, a  u 
planu je  izgradnja i stratifikale 
radi proizvodnje gotovih kalem o- 
va.

U punom zam ahu su priprem e 
za proljetnu sjetvu.


